
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 11:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  31-01-20 Numero  6

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL
01/01/2020 AL 30/06/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è scaduto il termine di durata del contratto del servizio di Tesoreria affidata
alla Banca Tercas Spa oggi Banca Popolare di Bari;

Considerato che il medesimo servizio è attualmente in regime di proroga;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 115 – 709 del
04 dicembre 2019 con la quale veniva indetta gara pubblica per l’affidamento
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2020 / 31.12.2024

Considerato che la gara per la gestione della Tesoreria Comunale è andata deserta;

Dato atto che in attesa di individuare il nuovo Tesoriere dell’Ente ed al fine di garantire il
regolare funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, si rende necessaria una
proroga tecnica con la Banca Popolare di Bari Spa sino a conclusione della procedura di
affidamento del servizio;

Preso atto che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un
contratto di natura obbligatoria e indispensabile secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs.
267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei
pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei
valori dell’ente;

Considerato che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse che, per la particolarità e
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità;

Evidenziato pertanto che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza grave
pregiudizio per l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di
un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente;

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale
trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n 3377 del 6 giugno 2011, secondo la quale il
contratto di tesoreria rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più configurabile
come appalto di servizi;

Vista la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga si
ancora la stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei
soli limitati ed eccezionali casi, in cui per ragioni obiettivamente non dipendenti
dall’Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more
del reperimento di un nuovo contraente”;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una "proroga tecnica"
del servizio di tesoreria comunale in scadenza fino al 30/6/2020, in considerazione dei
tempi necessari per l’individuazione del nuovo Tesoriere;



Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal
Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000,
n.267;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il vigente regolamento di Contabilità;

- la vigente convenzione di Tesoreria;

- lo Statuto Comunale;

Con votazione, resa unanime,

DELIBERA

di procedere, nelle more dell’individuazione del nuovo Tesoriere, alla proroga tecnica
della convenzione con la Banca Popolare di Bari S.p.a. per la gestione del Servizio di
Tesoreria comunale fino al 30/06/2020 alle condizioni contrattuali vigenti;

di notificare trasmettere il presente atto al Tesorerie Comunale Banca Popolare di Bari
S.p.a. per gli adempimenti di competenza;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci Di Pietro Cristina


